
 

 

 

 

Juridiskās palīdzības sniedzēja rokasgrāmata 

par paziņojumu par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu 

kriminālprocesā aizpildīšanu 

no 2021.gada 1.jūlija 

 
 

 

 

 
 

 



 
2.lapa 

 

Saturs 

Ievads ........................................................................................................................................................................................................................ 4 

Izmaiņas MK noteikumos Nr.1493 no 2021.gada 1.jūlija ........................................................................................................................................ 5 

1. Paziņojumu aizpildīšana ....................................................................................................................................................................................... 8 

2. Rakstiska pieteikuma sastādīšana cietušajai personai par radītā kaitējuma kompensāciju ................................................................................ 11 

3. Rakstiskas sūdzības sastādīšana par kriminālprocesu veicošās amatpersonas rīcību vai nolēmumu un procesuālā piespiedu līdzekļa 

piemērošanu (grozīšanu vai atcelšanu) ................................................................................................................................................................... 13 

4. Dokumenta sastādīšana, kas nepieciešams lietas iztiesāšanai rakstveida procesā (iebildums vai paskaidrojums) ............................................ 15 

5. Apelācijas vai kasācijas sūdzības sastādīšana..................................................................................................................................................... 18 

6. Papildinājuma sastādīšana rakstiskai sūdzībai par kriminālprocesu veicošās amatpersonas rīcību vai nolēmumu un procesuālā piespiedu 

līdzekļa piemērošanu (grozīšanu vai atcelšanu), apelācijas sūdzībai vai kasācijas sūdzībai .................................................................................. 20 

7. Juridiskā konsultācija, ja nav konstatēts pamats dokumenta (dokumenta, kas nepieciešams lietas iztiesāšanai rakstveida procesā (iebildums 

vai paskaidrojums), apelācijas un kasācijas sūdzības) sastādīšanai........................................................................................................................ 22 

8.1. Pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā .................................................................................................................................................. 24 

8.2. Pārstāvība vai aizstāvība tiesas sēdē ................................................................................................................................................................ 26 

8.3. Juridiskās palīdzības sniegšana aizdomās turētajam vai apsūdzētajam tiesas sēdē, izlemjot jautājumu par drošības līdzekļa piemērošanu . 27 

8.4. Par juridiskās palīdzības sniegšanu apsūdzētajam vienošanās slēgšanas procesā tiesvedības stadijā, ārpus tiesas sēdes............................... 28 

9. Juridiskā konsultācija, kas saistīta ar tiesas sēdi vai ar attiecīgo procesuālo darbību ......................................................................................... 34 

10. Iepazīšanās ar vienu krimināllietas materiālu sējumu tiesā (tai skaitā izlemjot jautājumu par drošības līdzekļa piemērošanu tiesā) ............. 40 

11. PVN likme atbilstoši Pievienotās vērtības nodokļa likumam ........................................................................................................................... 43 

12. Juridiskās palīdzības saņēmēja un sniedzēja paraksti ....................................................................................................................................... 44 



 
3.lapa 

 

13. Paziņojuma par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu kriminālprocesā apstiprināšana ............................................................. 45 

14. Ceļa (transporta) izdevumi un izdevumi par viesnīcu (naktsmītni) .................................................................................................................. 46 

15. Paziņojumu iesniegšanas un apmaksas kārtība ................................................................................................................................................. 56 

 

 

 

 

 

 

 



 
4.lapa 

 

Ievads 
 

Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumi Nr.1493 „Noteikumi par valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības apjomu, samaksas apmēru, atlīdzināmajiem izdevumiem un to izmaksas kārtību” noteic valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības veidus, apjomu, samaksas apmēru un ar juridiskās palīdzības sniegšanu saistītos atlīdzināmos 

izdevumus, to apmēru un izmaksas kārtību.  

Juridiskās palīdzības administrācija, lai atvieglotu darbu juridiskās palīdzības sniedzējiem, kā arī veicinātu sekmīgu 

savstarpējo sadarbību, ir sagatavojusi „Juridiskās palīdzības sniedzēja rokasgrāmatu par paziņojumu par valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības sniegšanu kriminālprocesā aizpildīšanu no 2021.gada 1.jūlija”. 

 

Rokasgrāmatā lietotie saīsinājumi:  

JPA – Juridiskās palīdzības administrācija 

JPS – juridiskās palīdzības sniedzējs 

MK noteikumi Nr.1493 - Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumi Nr.1493 „Noteikumi par valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības apjomu, samaksas apmēru, atlīdzināmajiem izdevumiem un to izmaksas kārtību” 

Paziņojums - paziņojums par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu kriminālprocesā 

 - svarīgi 

 
 



 
5.lapa 

 

Izmaiņas MK noteikumos Nr.1493 no 2021.gada 1.jūlija 
 

1. Izdarīti grozījumi 28.4. un 28.5.apakšpunktā, nosakot samaksu par apelācijas sūdzības sastādīšanu – 105,00 euro un 

par kasācijas sūdzības sastādīšanu – 120,00 euro. 

2. Papildināti ar 28.11.apakšpunktu, nosakot samaksu par juridiskās palīdzības sniegšanu apsūdzētajam vienošanās 

slēgšanas procesā tiesvedības stadijā ārpus tiesas sēdes - 30 euro stundā. 

3. Izteikts 29.punkts šādā redakcijā, ja juridiskās palīdzības sniedzējs šo noteikumu 28.7., 28.8., 28.9. un 28.11. 

apakšpunktā minētajos gadījumos sniedz juridisku konsultāciju, kas saistīta ar tiesas sēdi vai ar attiecīgo procesuālo 

darbību, kurā atbilstoši Kriminālprocesa likumam īstenojama pārstāvība vai aizstāvība, samaksas apmēram pieskaita 

samaksu par sniegto juridisko konsultāciju 20 euro apmērā. 

4. Izteikts 30.punkts šādā redakcijā, šo noteikumu 28.1., 28.2., 28.3., 28.4., 28.5. un 28.6. apakšpunktā minētais samaksas 

apmērs ietver juridiskās palīdzības sniedzēja juridisko konsultāciju, sastādot procesuālo dokumentu. Ja šo noteikumu 

28.3., 28.4., 28.5. vai 28.6. apakšpunktā minētais dokuments sastādīts divām vai vairāk personām, samaksa tiek veikta 

par viena dokumenta sastādīšanu. Ja pēc juridiskās konsultācijas sniegšanas tiek konstatēts, ka šo noteikumu 28.3., 

28.4. un 28.5. apakšpunktā minētā procesuālā dokumenta sagatavošana nav pamatota un lietderīga, par juridiskās 

konsultācijas sniegšanu samaksā 20 euro apmērā vai samaksu nosaka divkāršā apmērā, ja šo konsultāciju nodrošina 

brīvības atņemšanas iestādē. 

5. Izteikta 33.punkta ievaddaļa šādā redakcijā: “Laikā, ko patērē juridiskās palīdzības nodrošināšanai kriminālprocesā 

saskaņā ar šo noteikumu 28.7., 28.8., 28.9. un 28.11. apakšpunktu, ieskaitāms arī:”. 



 
6.lapa 

 

6. Izteikta 35.punkta ievaddaļa šādā redakcijā: “Ja šo noteikumu 9.1., 9.7., 9.8., 28.7., 28.8., 28.9., 28.10. un 28.11. 

apakšpunktā minētā juridiskā palīdzība sniegta, kā arī šo noteikumu 28.2., 28.3., 28.4., 28.5. un 28.6. apakšpunktā 

minēto dokumentu sagatavošanas procesā juridiskā konsultācija sniegta ārpus valstspilsētas, novada pagasta vai 

pilsētas teritorijas, kurā ir juridiskās palīdzības sniedzēja prakses vieta, viņam no valsts budžeta līdzekļiem sedz ceļa 

(transporta) izdevumus un izdevumus par viesnīcu (naktsmītni) šādā apmērā:". 

7. Izteikts 36.punkts šādā redakcijā, ja šo noteikumu 9.1., 9.7., 9.8., 28.7., 28.8., 28.9., 28.10. un 28.11. apakšpunktā 

minētā juridiskā palīdzība sniegta, kā arī šo noteikumu 28.2., 28.3., 28.4., 28.5. un 28.6. apakšpunktā minēto 

dokumentu sagatavošanas procesā juridiskā konsultācija sniegta ārpus valstspilsētas, novada pagasta vai pilsētas 

teritorijas, kurā ir juridiskās palīdzības sniedzēja prakses vieta, viņam no valsts budžeta līdzekļiem papildus šo 

noteikumu 35. punktā minētajiem izdevumiem samaksā par laiku, kas patērēts ceļā uz juridiskās palīdzības sniegšanas 

vietu un atgriežoties no tās, atbilstoši informācijai par attālumu, ko juridiskās palīdzības sniedzējs norādījis šo 

noteikumu 48. vai 49. punktā noteiktajā kārtībā, šādā apmērā: 

36.1. no 50 līdz 100 kilometriem - 10 euro; 

36.2. no 101 līdz 150 kilometriem - 15 euro; 

36.3. no 151 līdz 200 kilometriem - 20 euro; 

36.4. no 201 līdz 300 kilometriem - 30 euro; 

36.5. no 301 līdz 400 kilometriem - 40 euro; 

36.6. no 401 līdz 500 kilometriem - 50 euro; 

36.7. vairāk par 500 kilometriem - 60 euro.". 



 
7.lapa 

 

8. Izteikts 44.punkts šādā redakcijā, lai saņemtu samaksu par šo noteikumu 28.7., 28.8., 28.9., 28.10. un 28.11. apakšpunktā 

minētās juridiskās palīdzības sniegšanu, juridiskās palīdzības sniedzējs iesniedz administrācijā paziņojumu (2. pielikums), 

ko apstiprinājis attiecīgās lietas izskatīšanā iesaistītais procesa virzītājs un zvērinātu advokātu vecākais, kas organizē 

piekritīgajā tiesu darbības teritorijā praktizējošo juridiskās palīdzības sniedzēju darbu kriminālprocesā un sastāda viņu 

dežūru grafiku. Pēc uzdevuma izpildes procesa virzītāja apstiprināta paziņojuma apliecinātu kopiju pievieno kriminālprocesa 

lietas materiāliem." 



 
8.lapa 

 

1. Paziņojumu aizpildīšana 
 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.1493 8.punktu valsts nodrošina šādu juridisko palīdzību kriminālprocesā: 

• procesuālā dokumenta sastādīšanu pirmstiesas procesa un tiesvedības stadijā; 

•  pārstāvību un aizstāvību pirmstiesas procesā un tiesas sēdē (tai skaitā lietās par audzinoša vai medicīniska rakstura 

piespiedu līdzekļu piemērošanu un ar tāda soda izpildi saistītu jautājumu izlemšanā, kurš noteikts ar tiesas spriedumu 

vai prokurora priekšrakstā). 

Atbilstoši MK noteikumu Nr.1493 42. un 44.punktam paziņojumu apstiprina attiecīgās lietas izskatīšanā iesaistītais 

procesa virzītājs, tiesas priekšsēdētāja norīkots darbinieks, ja lietā ir noteikta videokonference, vai par dokumenta 

saņemšanu atbildīgā persona adresāta iestādē un zvērinātu advokātu vecākais, kas organizē piekritīgajā tiesu darbības 

teritorijā praktizējošu JPS darbu kriminālprocesā un sastāda viņu dežūru grafiku.  

JPS apmaksas veikšanai iesniedz paziņojuma oriģinālu. Par paziņojuma oriģinālu nevar kalpot elektroniski iesniegts 

paziņojums, kuru visas puses nav elektroniski parakstījušas. Ja kaut viena puse elektronisku paziņojumu neparaksta ar 

elektronisko parakstu, paziņojums nav uzskatāms par parakstītu, tātad nav apmaksājams. 

JPA izdevumus, kas saistīti ar sniegto juridisko palīdzību kriminālprocesā normatīvajos aktos paredzētajā apmērā un 

kārtībā, sedz pamatojoties uz atbilstoši noformētu paziņojumu - attaisnojuma dokumentu. Paziņojuma kopija nav 

uzskatāma par attaisnojuma dokumentu. 

 MK noteikumos Nr.1493 nav paredzēta samaksa par juridiskās palīdzības sniegšanu lieciniekam.  



 
9.lapa 

 

 Paziņojuma veidlapa ir apstiprināta ar MK noteikumiem Nr.1493 (2.pielikums). 

 Paziņojuma veidlapa ir pieejama JPA interneta vietnes www.jpa.gov.lv, sadaļas „Informācija juridiskās palīdzības 

sniedzējiem” apakšsadaļā „Paziņojumu veidlapas samaksas saņemšanai”. 

http://www.jpa.gov.lv/


 
10.lapa 

 

Paziņojums par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu kriminālprocesā 

 

 
Lietas numurs Ziņas par juridiskās palīdzības sniedzēju 

           vārds, uzvārds personas kods prakses vietas adrese tālrunis, e-pasts 

        –        

 

 

Ziņas par juridiskās palīdzības sniedzēju un kredītiestādes rekvizīti1 

samaksas saņēmējs 

(vārds, uzvārds vai biroja nosaukums) 

reģistrācijas 

numurs 

PVN maksātāja 

numurs 

kredītiestādes 

nosaukums konta numurs 

                         

Piezīme. 1 Aizpilda, ja paziņojumu Juridiskās palīdzības administrācijā iesniedz pirmo reizi vai ir mainījušās Juridiskās palīdzības administrācijā iesniegtās ziņas. 

 
Ziņas par juridiskās palīdzības saņēmēju 

vārds, uzvārds personas kods 
procesuālais statuss, procedūra 

(atzīmēt vajadzīgo) 

uzaicinājuma pamatojums  

(atzīmēt vajadzīgo) 

1.        –      ⧠ cietušais           

⧠ cietušā pārstāvis 

Kriminālprocesa likuma  

⧠ 80., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants 

norīkojuma datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

 

⧠ 81., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants  

dežūras datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

2.       –      ⧠ persona, pret kuru uzsākts kriminālprocess   

⧠ aizturētais      ⧠ aizdomās turētais  

⧠ apsūdzētais    ⧠ notiesātais   

3.       – 

 

     ⧠ Eiropas apcietinājuma orderis  

⧠ cits (piemēram, audzinoša, medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanas procesi) 
__________________________________ 

 

 

 

 

 

Obligāti norādiet krimināllietas (lietas) numuru 

Norādiet savu vārdu, uzvārdu, personas kodu, prakses vietas adresi, tālruņa numuru un e-pastu 

 

Norādiet ziņas par 

samaksas saņēmēju* 

Norādiet juridiskās 

palīdzības saņēmēja (-u) 

personas datus 

Atzīmējiet juridiskās palīdzības saņēmēja 

procesuālo statusu vai procedūru. 

Jprocesualais st 

Atzīmējiet uzaicinājuma pamatojumu, 

norīkojuma vai dežūras datumu 



 
11.lapa 

 

Ja juridiskā palīdzība tiek sniegta personai Eiropas apcietinājuma ordera procedūrā, papildus obligāti jānorāda personas 

procesuālais statuss (piemēram, Eiropas apcietinājuma orderis un apsūdzētais).  Ja personas procesuālais statuss ir cits, 

obligāti norādāms, kādā procedūrā juridiskā palīdzība tika sniegta (piemēram, cits un medicīniska rakstura piespiedu 

līdzeklis). 

 

2. Rakstiska pieteikuma sastādīšana cietušajai personai par radītā kaitējuma kompensāciju  
 
 
 
 
 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

 (stundu/procesuālo 

dokumentu,sējumu 

skaits) 

Summa 

(euro) no plkst. līdz plkst. 

Rakstiska pieteikuma sastādīšana par radītā kaitējuma kompensāciju 

cietušajai personai   
x x   

 

 

 MK noteikumu Nr.1493 28.1. apakšpunkts paredz samaksu par rakstiska pieteikuma sastādīšanu cietušajai personai par 

radītā kaitējuma kompensāciju 50,00 euro. 
- Samaksa par juridisko konsultāciju ir ietverta procesuālā dokumenta sastādīšanas procesā 
- Ceļa (transporta) izdevumi, izdevumi par viesnīcu (naktsmītni) un ceļā patērēto laiku netiek apmaksāti. 

- Ja pieteikums sastādīts brīvdienās vai darbdienās no plkst. 20.00 līdz 8.00, samaksa divkāršā apmērā nav paredzēta. 

  

Norādiet pieteikuma sastādīšanas 

datumu, skaitu un summu 



 
12.lapa 

 

- Ja pieteikums sastādīts divām vai vairākām personām, samaksa tiek veikta kā par katrai personai sastādītu dokumentu. 

- Pieteikuma sastādīšanu apmaksā neatkarīgi no tā sastādīšanas ilguma (skaits).  

 

Piemēri: 

 

Sastādīts viens rakstisks pieteikums: 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

 (stundu/procesuālo 

dokumentu sējumu 

skaits) 

Summa 

(euro) no plkst. līdz plkst. 

 

Rakstiska pieteikuma sastādīšana par radītā kaitējuma kompensāciju 

cietušajai personai 

 

03.01.2022. x x 50,00 1 

 

50,00 

 

 
Sastādīti divi rakstiski pieteikumi diviem cietušajiem: 

Ziņas par juridiskās palīdzības saņēmēju 

vārds, uzvārds personas kods 
procesuālais statuss, procedūra 

(atzīmēt vajadzīgo) 

uzaicinājuma pamatojums  

(atzīmēt vajadzīgo) 

1.  Jānis Bērziņš  x x x x x x – x x x x x X cietušais           

⧠ cietušā pārstāvis 

Kriminālprocesa likuma  

⧠ 80., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants 

norīkojuma datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

 

⧠ 81., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants  

dežūras datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

2. Andris Lapiņš x x x x x x – x x x x x ⧠ persona, pret kuru uzsākts kriminālprocess   

⧠ aizturētais      ⧠ aizdomās turētais  

⧠ apsūdzētais    ⧠ notiesātais   

3.       – 

 

     ⧠ Eiropas apcietinājuma orderis  

⧠ cits (piemēram, audzinoša, medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanas procesi) 
__________________________________ 

 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

 (stundu/procesuālo 

dokumentu sējumu 

skaits) 

Summa 

(euro) no plkst. 
līdz 

plkst. 



 
13.lapa 

 

 

Rakstiska pieteikuma sastādīšana par radītā kaitējuma kompensāciju 

cietušajai personai 03.01.2022. x x 50,00 

 

 

2 

 

 

100,00 

 

3. Rakstiskas sūdzības sastādīšana par kriminālprocesu veicošās amatpersonas rīcību vai nolēmumu 

un procesuālā piespiedu līdzekļa piemērošanu (grozīšanu vai atcelšanu) 

 

 

 
 

Juridiskās palīdzības veids Datums Laiks 

Samaksa (euro) 

 (stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/  

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

 (stundu/procesuālo 

dokumentu sējumu 

skaits) 

Summa 

(euro) 

 

Rakstiskas sūdzības sastādīšana par kriminālprocesu veicošās amatpersonas 

rīcību vai nolēmumu un procesuālā piespiedu līdzekļa piemērošanu 

(grozīšanu vai atcelšanu)  

 x x 

 

  

 x x   

 x x   

 

 MK noteikumu Nr.1493 28.2. apakšpunkts paredz samaksu par rakstiskas sūdzības sastādīšanu par kriminālprocesu 

veicošās amatpersonas rīcību vai nolēmumu un procesuālā piespiedu līdzekļa piemērošanu, grozīšanu vai atcelšanu 50,00 

euro. 
- Samaksa par juridisko konsultācija ir ietverta procesuālā dokumenta sastādīšanas procesā. 

- Ceļa izdevumi tiek apmaksāti, ja dokumenta sagatavošanas procesā juridiskā konsultācija sniegta ārpus valstspilsētas, 

novada pagasta vai pilsētas teritorijas, kurā ir juridiskās palīdzības sniedzēja prakses vieta. 

- Ja sūdzība sastādīta brīvdienās vai darbdienās no plkst. 20.00 līdz 8.00, samaksa divkāršā apmērā nav paredzēta. 

- Ja sūdzība sastādīta divām vai vairākām personām, samaksa tiek veikta kā par katrai personai sastādītu dokumentu. 

 
 Norādiet sūdzības sastādīšanas 

datumu, skaitu un summu 



 
14.lapa 

 

- Sūdzības sastādīšanu apmaksā neatkarīgi no tās sastādīšanas ilguma (skaits).  

Piemēri: 

Sastādīta viena rakstiska sūdzība: 

Juridiskās palīdzības veids Datums Laiks 

Samaksa (euro) 

 (stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

 (stundu/procesuālo 

dokumentu sējumu 

skaits) 

Summa 

(euro) 

 

Rakstiskas sūdzības sastādīšana par kriminālprocesu veicošās 

amatpersonas rīcību vai nolēmumu un procesuālā piespiedu līdzekļa 

piemērošanu  (grozīšanu vai atcelšanu)  

 x x 

50,00 

  

03.01.2022. x x 1 50,00 

 x x   

 

Sastādītas divas rakstiskas sūdzības divām personām: 

 
Ziņas par juridiskās palīdzības saņēmēju 

vārds, uzvārds personas kods 
procesuālais statuss, procedūra 

(atzīmēt vajadzīgo) 

uzaicinājuma pamatojums  

(atzīmēt vajadzīgo) 

1. Jānis Bērziņš        –      ⧠ cietušais           

⧠ cietušā pārstāvis 

Kriminālprocesa likuma  

⧠ 80., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants 

norīkojuma datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

 

⧠ 81., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants  

dežūras datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

2. Andris Lapiņš       –      ⧠ persona, pret kuru uzsākts kriminālprocess   

⧠ aizturētais      ⧠ aizdomās turētais  

X apsūdzētais    ⧠ notiesātais   

3.       – 

 

     ⧠ Eiropas apcietinājuma orderis  

⧠ cits (piemēram, audzinoša, medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanas procesi) 
__________________________________ 

 

Juridiskās palīdzības veids Datums Laiks 

Samaksa (euro) 

 (stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

 (stundu/procesuālo 

dokumentu sējumu 

skaits) 

Summa 

(euro) 

 

Rakstiskas sūdzības sastādīšana par kriminālprocesu veicošās 

amatpersonas rīcību vai nolēmumu un procesuālā piespiedu līdzekļa 

piemērošanu  (grozīšanu vai atcelšanu)  

 x x 

50,00 

  

03.01.2022. x x 1 50,00 

03.01.2022. x x 1 50,00 

 



 
15.lapa 

 

4. Dokumenta sastādīšana, kas nepieciešams lietas iztiesāšanai rakstveida procesā (iebildums vai 

paskaidrojums) 

 
 

 
 

 

 MK noteikumu Nr.1493 28.3.apakšpunkts paredz samaksu 25,00 euro par dokumenta sastādīšanu, kas nepieciešams 

lietas iztiesāšanai rakstveida procesā (iebildums vai paskaidrojums), izņemot šo noteikumu 28.1., 28.2., 28.4., 28.5. un 28.6 

apakšpunktā minētos gadījumus: 

28.1. par rakstiska pieteikuma sastādīšanu cietušajai personai par radītā kaitējuma kompensāciju; 

28.2. par Kriminālprocesa likumā noteiktajos gadījumos paredzētās rakstiskās sūdzības sastādīšanu par 

kriminālprocesu veicošās amatpersonas rīcību vai nolēmumu un procesuālā piespiedu līdzekļa piemērošanu, 

grozīšanu vai atcelšanu; 

28.4. par apelācijas sūdzības sastādīšanu; 

28.5. par kasācijas sūdzības sastādīšanu; 

28.6. par šo noteikumu 28.2., 28.4. un 28.5.apakšpunktā minēto dokumentu papildinājuma sastādīšanu. 

 

 

 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

(stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa 
(euro) no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Dokumenta sastādīšana, kas nepieciešams lietas iztiesāšanai 

rakstveida procesā (iebildums vai paskaidrojums)  
x x   

 

 
 Norādiet dokumenta sastādīšanas 

datumu, skaitu un summu 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=107820


 
16.lapa 

 

- Samaksa par juridisko konsultāciju ir ietverta procesuālā dokumenta sastādīšanas procesā. 

- Ceļa izdevumi tiek apmaksāti, ja dokumenta sagatavošanas procesā juridiskā konsultācija sniegta ārpus valstspilsētas, 

novada pagasta vai pilsētas teritorijas, kurā ir juridiskās palīdzības sniedzēja prakses vieta. 

- Ja dokuments sastādīts brīvdienās vai darbdienās no plkst. 20.00 līdz 8.00, samaksa divkāršā apmērā nav paredzēta. 

- Ja dokuments sastādīts divām vai vairākām personām, samaksa tiek veikta par viena dokumenta sastādīšanu. 

- Dokumenta sastādīšanu apmaksā neatkarīgi no tā sastādīšanas ilguma (skaits).  

 

Piemēri: 

Sastādīts viens dokuments, kas nepieciešams lietas izskatīšanai rakstveida procesā: 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

(stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa 
(euro) no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Dokumenta sastādīšana, kas nepieciešams lietas iztiesāšanai 

rakstveida procesā (iebildums vai paskaidrojums) 
03.01.2022. x x 25,00 1 

 

25,00 

 

 



 
17.lapa 

 

Sastādīts viens dokuments, kas nepieciešams lietas izskatīšanai rakstveida procesā, divām personām: 
Ziņas par juridiskās palīdzības saņēmēju 

vārds, uzvārds personas kods 
procesuālais statuss, procedūra 

(atzīmēt vajadzīgo) 

uzaicinājuma pamatojums  

(atzīmēt vajadzīgo) 

1. Jānis Bērziņš        –      ⧠ cietušais           

⧠ cietušā pārstāvis 

Kriminālprocesa likuma  

⧠ 80., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants 

norīkojuma datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

 

⧠ 81., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants  

dežūras datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

2. Andris Lapiņš       –      ⧠ persona, pret kuru uzsākts kriminālprocess   

⧠ aizturētais      ⧠ aizdomās turētais  

X apsūdzētais    ⧠ notiesātais   

3.       – 

 

     ⧠ Eiropas apcietinājuma orderis  

⧠ cits (piemēram, audzinoša, medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanas procesi) 
__________________________________ 

 

Juridiskās palīdzības veids Datums Laiks 

Samaksa (euro) 

 (stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

 (stundu/procesuālo 

dokumentu sējumu 

skaits) 

Summa 

(euro) 

 

Dokumenta sastādīšana, kas nepieciešams lietas iztiesāšanai 

rakstveida procesā (iebildums vai paskaidrojums) 
 

03.01.2022. 

 

x 

 

 

x 

 

25,00 1 25,00 

 

 



 
18.lapa 

 

5. Apelācijas vai kasācijas sūdzības sastādīšana 
 
 
 
 
 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

(stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa 
(euro) 

 no plkst. līdz plkst. 

Apelācijas sūdzības sastādīšana  x x    

Kasācijas sūdzības sastādīšana  x x    

 

 MK noteikumu Nr.1493 28.4. apakšpunkts paredz samaksu par apelācijas sūdzības sastādīšanu 105,00 euro. 

MK noteikumu Nr.1493 28.5.apakšpunkts paredz samaksu par kasācijas sūdzības sastādīšanu 120,00 euro. 

- Samaksa par juridisko konsultācija ir ietverta procesuālā dokumenta sastādīšanas procesā. 

- Ceļa izdevumi tiek apmaksāti, ja dokumenta sagatavošanas procesā juridiskā konsultācija sniegta ārpus valstspilsētas, 

novada pagasta vai pilsētas teritorijas, kurā ir juridiskās palīdzības sniedzēja prakses vieta. 

- Ja apelācijas vai kasācijas sūdzība sastādīta brīvdienās vai darbdienās no plkst. 20.00 līdz 8.00, samaksa divkāršā 

apmērā nav paredzēta. 

- Ja apelācijas vai kasācijas sūdzība sastādīta divām vai vairākām personām, samaksa tiek veikta par viena dokumenta 

sastādīšanu. 

 
Norādiet sūdzības sastādīšanas datumu, 

skaitu un summu 



 
19.lapa 

 

- Apelācijas vai kasācijas sūdzības sastādīšanu apmaksā neatkarīgi no tās sastādīšanas ilguma (skaits).  

 

Piemērs: 

Sastādīta viena apelācijas un viena kasācijas sūdzība: 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/  

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija ) 

Apjoms 

(stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa (euro) no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Apelācijas sūdzības sastādīšana 03.01.2022. x x 105,00 1 105,00 

Kasācijas sūdzības sastādīšana 04.01.2022. x x 120,00 1 120,00 

 
Sastādīta viena apelācijas sūdzība divām personām: 

Ziņas par juridiskās palīdzības saņēmēju 

vārds, uzvārds personas kods 
procesuālais statuss, procedūra 

(atzīmēt vajadzīgo) 

uzaicinājuma pamatojums  

(atzīmēt vajadzīgo) 

1. Jānis Bērziņš        –      ⧠ cietušais           

⧠ cietušā pārstāvis 

Kriminālprocesa likuma  

⧠ 80., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants 

norīkojuma datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

 

⧠ 81., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants  

dežūras datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

2. Andris Lapiņš       –      ⧠ persona, pret kuru uzsākts kriminālprocess   

⧠ aizturētais      ⧠ aizdomās turētais  

X apsūdzētais    ⧠ notiesātais   

3.       – 

 

     ⧠ Eiropas apcietinājuma orderis  

⧠ cits (piemēram, audzinoša, medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanas procesi) 
__________________________________ 

 

Juridiskās palīdzības veids Datums Laiks 

Samaksa (euro) 

 (stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

 (stundu/procesuālo 

dokumentu sējumu 

skaits) 

Summa 

(euro) 

 

Apelācijas sūdzības sastādīšana 
 

03.01.2022. 

 

x 

 

 

x 

 

105,00 1 105,00 



 
20.lapa 

 

6. Papildinājuma sastādīšana rakstiskai sūdzībai par kriminālprocesu veicošās amatpersonas rīcību 

vai nolēmumu un procesuālā piespiedu līdzekļa piemērošanu (grozīšanu vai atcelšanu), apelācijas 

sūdzībai vai kasācijas sūdzībai 

 

 

 

 

 

Juridiskās palīdzības veids 

Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

 juridiskā konsultācija ) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa 
(euro) no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Papildinājuma sastādīšana rakstiskai sūdzībai par 

kriminālprocesu veicošās amatpersonas rīcību vai nolēmumu 

un procesuālā piespiedu līdzekļa piemērošanu (grozīšanu vai 

atcelšanu), apelācijas sūdzībai vai kasācijas sūdzībai   

x x   

 

 

   MK noteikumu Nr.1493 28.6. apakšpunkts paredz samaksu 25,00 euro par papildinājuma sastādīšanu rakstiskai 

sūdzībai par kriminālprocesu veicošās amatpersonas rīcību vai nolēmumu un procesuālā piespiedu līdzekļa piemērošanu 

(grozīšanu vai atcelšanu), apelācijas sūdzībai vai kasācijas sūdzībai.  

- Samaksas apmērs ietver arī JPS juridisko konsultāciju procesuālā dokumenta sastādīšanas procesā. 

- Ceļa izdevumi tiek apmaksāti, ja dokumenta sagatavošanas procesā juridiskā konsultācija sniegta ārpus valstspilsētas, 

novada pagasta vai pilsētas teritorijas, kurā ir juridiskās palīdzības sniedzēja prakses vieta. 

- Ja dokuments sastādīts brīvdienās vai darbdienās no plkst. 20.00 līdz 8.00, samaksa divkāršā apmērā nav paredzēta. 

- Ja dokuments sastādīts divām vai vairākām personām, samaksa tiek veikta par viena dokumenta sastādīšanu. 

- Dokumenta sastādīšanu apmaksā neatkarīgi no tā sastādīšanas ilguma (skaits).  

 

 

 
 Norādiet papildinājuma sastādīšanas 

datumu, apjomu un summu 



 
21.lapa 

 

 

Piemēri: 

Sastādīts papildinājums apelācijas sūdzībai: 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/  

juridiskā konsultācija) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa 
(euro) 

 
no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

 

Papildinājuma sastādīšana rakstiskai sūdzībai par kriminālprocesu 

veicošās amatpersonas rīcību vai nolēmumu un procesuālā piespiedu 

līdzekļa piemērošanu (grozīšanu vai atcelšanu), apelācijas sūdzībai vai 

kasācijas sūdzībai. 

 

03.01.2022. x x 25,00 1 25,00 

 

Sastādīts papildinājums kasācijas sūdzībai divām personām: 
Ziņas par juridiskās palīdzības saņēmēju 

vārds, uzvārds personas kods 
procesuālais statuss, procedūra 

(atzīmēt vajadzīgo) 

uzaicinājuma pamatojums  

(atzīmēt vajadzīgo) 

1. Jānis Bērziņš        –      ⧠ cietušais           

⧠ cietušā pārstāvis 

Kriminālprocesa likuma  

⧠ 80., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants 

norīkojuma datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

 

⧠ 81., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants  

dežūras datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

2. Andris Lapiņš       –      ⧠ persona, pret kuru uzsākts kriminālprocess   

⧠ aizturētais      ⧠ aizdomās turētais  

X apsūdzētais    ⧠ notiesātais   

3.       – 

 

     ⧠ Eiropas apcietinājuma orderis  

⧠ cits (piemēram, audzinoša, medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanas procesi) 
__________________________________ 

 

Juridiskās palīdzības veids Datums Laiks 

Samaksa (euro) 

 (stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

 (stundu/procesuālo 

dokumentu sējumu 

skaits) 

Summa 

(euro) 

 

Papildinājuma sastādīšana rakstiskai sūdzībai par kriminālprocesu 

veicošās amatpersonas rīcību vai nolēmumu un procesuālā piespiedu 

līdzekļa piemērošanu (grozīšanu vai atcelšanu), apelācijas sūdzībai vai 

kasācijas sūdzībai. 

 

03.01.2022. 

 

x 

 

 

x 

 

25,00 1 25,00 



 
22.lapa 

 

 
 

7. Juridiskā konsultācija, ja nav konstatēts pamats dokumenta (dokumenta, kas nepieciešams lietas 

iztiesāšanai rakstveida procesā (iebildums vai paskaidrojums), apelācijas un kasācijas sūdzības) 

sastādīšanai 
 

 

Sniegta juridiskā konsultācija vienai personai, ja nav konstatēts pamats dokumenta (dokumenta, kas nepieciešams lietas 

iztiesāšanai rakstveida procesā (iebildums vai paskaidrojums), apelācijas vai kasācijas sūdzības) sastādīšana  

 

 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks 
Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

(stundu/ 

procesuālo 

dokumentu 

sējumu skaits) 

Summa 

(euro) no plkst. līdz plkst. 

Juridiskā konsultācija, ja nav konstatēts pamats dokumenta (dokumenta, 

kas nepieciešams lietas iztiesāšanai rakstveida procesā (iebildums vai 

paskaidrojums), apelācijas vai kasācijas sūdzības) sastādīšanai4 
 

x x 20  

 

Piemērs:  

 

 

 

 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks 
Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

(stundu/ 

procesuālo 

dokumentu 

sējumu skaits) 

Summa 

(euro) no plkst. līdz plkst. 

Juridiskā konsultācija, ja nav konstatēts pamats dokumenta 

(dokumenta, kas nepieciešams lietas iztiesāšanai rakstveida 

procesā (iebildums vai paskaidrojums), apelācijas vai kasācijas 

sūdzības) sastādīšanai4 

03.01.2022. x x 20 1 
20 

Norādiet juridiskās konsultācijas sniegšanas 

datumu, apjomu un summu 



 
23.lapa 

 

8.1. Pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā; 

8.2. Pārstāvība vai aizstāvība tiesas sēdē; 

8.3. Juridiskās palīdzības sniegšana aizdomās turētajam vai apsūdzētajam tiesas sēdē, izlemjot 

jautājumu par drošības līdzekļa piemērošanu 

8.4. Par juridiskās palīdzības sniegšanu apsūdzētajam vienošanās slēgšanas procesā tiesvedības 

stadijā, ārpus tiesas sēdes 
 

 

 

Juridiskās palīdzības veids 
Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/  

procesuālais dokuments/  

juridiskā konsultācija) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa 
(euro) 

no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā 2 

 

   

30,00 

  

     

Juridiskā konsultācija, kas saistīta ar attiecīgo procesuālo 

darbību 3,4 

 x x 

20,00 

  

 x x   

Pārstāvība vai aizstāvība tiesas sēdē 5 

   

40,00 

  

     

Juridiskā konsultācija, kas saistīta ar attiecīgo tiesas sēdi 3,4 

 x x 

20,00 

  

 x x   

Juridiskās palīdzības sniegšana aizdomās turētajam vai 

apsūdzētajam tiesas sēdē, izlemjot jautājumu par drošības 

līdzekļa piemērošanu2 

   30,00   

   Norādiet juridiskās palīdzības sniegšanas datumu, laiku no 

(plkst.) līdz (plkst.), apjomu un summu  



 
24.lapa 

 

Juridiskā konsultācija, kas saistīta ar attiecīgo tiesas sēdi 3,4  x x 20,00   

Par juridiskās palīdzības sniegšanu apsūdzētajam vienošanās 

slēgšanas procesā tiesvedības stadijā, ārpus tiesas sēdes2 
   30,00   

Juridiskā konsultācija apsūdzētajam vienošanās slēgšanas 

procesā tiesvedības stadijā, ārpus tiesas sēdes3, 4 
 x x 20,00   

2 Juridiskā palīdzība sestdienās, svētdienās, svētku dienās, darbdienās no plkst. 20.00 līdz plkst. 8.00 – samaksa divkāršā stundas likmes apmērā (Ministru kabineta 2009. gada 

22. decembra noteikumu Nr. 1493 "Noteikumi par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības apjomu, samaksas apmēru, atlīdzināmajiem izdevumiem un to izmaksas kārtību" 

(turpmāk – Ministru kabineta noteikumi) 32. punkts).  

 
3 Juridiskā konsultācija, kas saistītā ar attiecīgo procesuālo darbību, kurā atbilstoši Kriminālprocesa likumam īstenojama pārstāvība vai aizstāvība, vai tiesas sēdi.  

 
4 Juridiskā konsultācija sestdienās, svētdienās, svētku dienās, darbdienās no plkst.20.00. līdz plkst.8.00 – samaksa divkāršā stundas likmes apmērā (Ministru kabineta 

noteikumu 32.punkts). Juridiskā konsultācija brīvības atņemšanas iestādē – samaksa divkāršā apmērā (Ministru kabineta noteikumu 29.1 punkts), nepiemērojot Ministru 

kabineta noteikumu 32.punktu. 

 
5 Par divu vai vairāku personu aizstāvību vai pārstāvību tiesas sēdē viena kriminālprocesa ietvaros samaksu nosaka 65% apmērā no samaksas par vienas personas aizstāvību 

tiesas sēdē (Ministru kabineta noteikumu 31.punkts). 

 

 

8.1. Pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā: 

 MK noteikumu Nr.1493 28.7. apakšpunkts paredz samaksu par pārstāvību vai aizstāvību pirmstiesas procesa stadijā – 

30,00 euro stundā. 

  

- Samaksu par juridisko palīdzību aprēķina par pilnām trīsdesmit minūtēm (15,00 euro).  

- Ja pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā nepieciešama divām vai vairākām personām, JPS norāda juridiskās 

palīdzības sniegšanas laiku katrai personai atsevišķi. 



 
25.lapa 

 

- Par juridisko palīdzību, kas sniegta brīvdienās, darbdienās no plkst. 20.00 līdz plkst. 8.00 samaksa paredzēta divkāršā 

stundas likmes apmērā, proti, 60,00 euro stundā.  

- MK noteikumu Nr.1493 29.punkts paredz samaksu par sniegto juridisko konsultāciju, kas saistīta ar attiecīgo 

procesuālo darbību, kurā atbilstoši Kriminālprocesa likumam īstenojama pārstāvība vai aizstāvība- 20,00 euro. Ja JPS 

sniedzis juridisko konsultāciju, samaksas apmēram pieskaita samaksu par sniegto juridisko konsultāciju (skat. 8.nodaļu 

„Juridiskās konsultācijas sniegšana”). 

- Par juridisko konsultāciju, kas sniegta brīvdienās, darbdienās no plkst. 20.00 līdz plkst. 8.00 vai, ja tā sniegta brīvības 

atņemšanas iestādē samaksa paredzēta divkāršā apmērā – 40,00 euro. 

- Ceļa (transporta) izdevumi, izdevumi par viesnīcu (naktsmītni) un ceļā patērēto laiku tiek apmaksāti.  

- Laikā, ko JPS patērē juridiskās palīdzības nodrošināšanai kriminālprocesā ieskaita arī laiku: 

o kuru patērē, gaidot procesuālās darbības, ja ir bijis norādīts cits laiks un tas nav ievērots no JPS neatkarīgu 

iemeslu dēļ; 

o kuru JPS, kas ieradies norādītajā laikā un vietā, patērē, gaidot procesuālās darbības, līdz brīdim, kad juridiskās 

palīdzības saņēmējam paziņo par tās atlikšanu no JPS neatkarīgu iemeslu dēļ. 

Minēto laiku un darbības ieskaita juridiskās palīdzības nodrošināšanai patērētajā laikā, un minētos apstākļus vai 

darbību veikšanu apliecina procesa virzītājs, apstiprinot paziņojumu. 



 
26.lapa 

 

8.2. Pārstāvība vai aizstāvība tiesas sēdē: 

 MK noteikumu Nr.1493 28.8.apakšpunkts paredz samaksu par pārstāvību vai aizstāvību tiesas sēdē - 40,00 euro stundā. 

- Samaksu par juridisko palīdzību aprēķina par pilnām trīsdesmit minūtēm (20,00 euro).  

- Par divu vai vairāku personu aizstāvību vai pārstāvību tiesas sēdē vienā kriminālprocesā samaksa nosakāma 65% 

apmērā no samaksas par vienas personas aizstāvību vai pārstāvību tiesas sēdē (65% no 40,00 euro ir 26,00 euro). 

Aprēķins: personu skaits x 26,00 euro x stundu skaits 

- MK noteikumu Nr.1493 29.punkts paredz samaksu par sniegto juridisko konsultāciju, kas saistīta ar tiesas sēdi - 20,00 

euro. Ja JPS sniedzis juridisko konsultāciju, samaksas apmēram pieskaita samaksu par sniegto juridisko konsultāciju 

(skat. 8.nodaļu „Juridiskās konsultācijas sniegšana”). 

- Ja juridiskā konsultācija sniegta divām vai vairākām personām, samaksa par juridisko konsultāciju aprēķināma katrai 

personai.  

- Ja juridisko konsultāciju sniedz brīvības atņemšanas iestādē, sestdienās, svētdienās, svētku dienās, darbdienās no plkst. 

20.00 līdz plkst. 8.00 – samaksu aprēķina divkāršā apmērā – 40,00 euro.  

- Ceļa (transporta) izdevumi, izdevumi par viesnīcu (naktsmītni) un ceļā patērēto laiku tiek apmaksāti.  

- Laikā, ko JPS patērē juridiskās palīdzības nodrošināšanai kriminālprocesā ieskaita arī laiku: 

o kuru patērē, gaidot tiesas sēdi, ja ir bijis norādīts cits laiks un tas nav ievērots no JPS neatkarīgu iemeslu dēļ; 

o kuru JPS, kas ieradies norādītajā laikā un vietā, patērē, gaidot tiesas sēdi, līdz brīdim, kad juridiskās palīdzības 

saņēmējam paziņo par tās atlikšanu no JPS neatkarīgu iemeslu dēļ. 

Minēto laiku un darbības ieskaita juridiskās palīdzības nodrošināšanai patērētajā laikā, un minētos apstākļus vai darbību 

veikšanu apliecina procesa virzītājs, apstiprinot paziņojumu. 



 
27.lapa 

 

8.3. Juridiskās palīdzības sniegšana aizdomās turētajam vai apsūdzētajam tiesas sēdē, izlemjot 

jautājumu par drošības līdzekļa piemērošanu 

 MK noteikumu Nr.1493 28.9.apakšpunkts paredz samaksu par juridiskās palīdzības sniegšanu aizdomās turētajam vai 

apsūdzētajam tiesas sēdē, izlemjot jautājumu par drošības līdzekļa piemērošanu 30,00 euro stundā. 

  

- Samaksu par juridisko palīdzību aprēķina par pilnām trīsdesmit minūtēm (15,00 euro). 

- Par juridisko palīdzību, kas sniegta brīvdienās, darbdienās no plkst. 20.00 līdz plkst. 8.00 samaksa paredzēta divkāršā 

stundas likmes apmērā, proti, 60,00 euro stundā.  

- MK noteikumu Nr.1493 29.punkts paredz samaksu par sniegto juridisko konsultāciju, kas saistīta ar tiesas sēdi - 20,00 

euro. Ja JPS sniedzis juridisko konsultāciju, samaksas apmēram pieskaita samaksu par sniegto juridisko konsultāciju 

(skat. 8.nodaļu „Juridiskās konsultācijas sniegšana”). 

- Par juridisko konsultāciju, kas sniegta brīvdienās, darbdienās no plkst. 20.00 līdz plkst. 8.00 vai brīvības atņemšanas 

iestādē samaksa paredzēta divkāršā apmērā – 40,00 euro. 

- Ceļa (transporta) izdevumi, izdevumi par viesnīcu (naktsmītni) un ceļā patērēto laiku tiek apmaksāti.  

- Laikā, ko JPS patērē juridiskās palīdzības nodrošināšanai kriminālprocesā ieskaita arī laiku: 

o kuru patērē, gaidot tiesas sēdi, ja ir bijis norādīts cits laiks un tas nav ievērots no JPS neatkarīgu iemeslu dēļ; 

o kuru JPS, kas ieradies norādītajā laikā un vietā, patērē, gaidot tiesas sēdi, līdz brīdim, kad juridiskās palīdzības 

saņēmējam paziņo par tās atlikšanu no JPS neatkarīgu iemeslu dēļ. 

Minēto laiku un darbības ieskaita juridiskās palīdzības nodrošināšanai patērētajā laikā, un minētos apstākļus vai darbību 

veikšanu apliecina procesa virzītājs, apstiprinot paziņojumu. 

 

 



 
28.lapa 

 

8.4. Par juridiskās palīdzības sniegšanu apsūdzētajam vienošanās slēgšanas procesā tiesvedības 

stadijā, ārpus tiesas sēdes 

 MK noteikumu Nr.1493 28.11.apakšpunkts paredz samaksu par juridiskās palīdzības sniegšanu apsūdzētajam vienošanās 

slēgšanas procesā tiesvedības stadijā ārpus tiesas sēdes – 30,00 euro stundā. 

 

- Samaksu par juridisko palīdzību aprēķina par pilnām trīsdesmit minūtēm (15,00 euro). 

- MK noteikumu Nr.1493 29.punkts paredz samaksu par sniegto juridisko konsultāciju, kas saistīta ar tiesas sēdi - 20,00 

euro. Ja JPS sniedzis juridisko konsultāciju, samaksas apmēram pieskaita samaksu par sniegto juridisko konsultāciju 

(skat. 8.nodaļu „Juridiskās konsultācijas sniegšana”). 

- Par juridisko konsultāciju, kas sniegta brīvdienās, darbdienās no plkst. 20.00 līdz plkst. 8.00 vai brīvības atņemšanas 

iestādē samaksa paredzēta divkāršā apmērā – 40,00 euro. 

- Ceļa (transporta) izdevumi, izdevumi par viesnīcu (naktsmītni) un ceļā patērēto laiku tiek apmaksāti.  

- Laikā, ko JPS patērē juridiskās palīdzības nodrošināšanai kriminālprocesā ieskaita arī laiku: 

o kuru patērē, gaidot procesuālo darbību, ja ir bijis norādīts cits laiks un tas nav ievērots no JPS neatkarīgu 

iemeslu dēļ; 

o kuru JPS, kas ieradies norādītajā laikā un vietā, patērē, gaidot procesuālo darbību, līdz brīdim, kad juridiskās 

palīdzības saņēmējam paziņo par tās atlikšanu no JPS neatkarīgu iemeslu dēļ. 

Minēto laiku un darbības ieskaita juridiskās palīdzības nodrošināšanai patērētajā laikā, un minētos apstākļus vai 

darbību veikšanu apliecina procesa virzītājs, apstiprinot paziņojumu. 

 

 

 

 

 



 
29.lapa 

 

 

Piemēri: 

Aizstāvība pirmstiesas procesā (bez juridiskās konsultācijas sniegšanas): 

 

Aizstāvība pirmstiesas procesā (bez juridiskās konsultācijas sniegšanas): 

 

 

 

 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa 
(euro) no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā2 

 

   

30,00 

  

03.01.2022. 11.00 11.20 0,5 15,00 

      

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa 
(euro) no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā2 

 

   

30,00 

  

03.01.2022. 11.00 11.45 1  30,00 

      

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija ) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa 
(euro) no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā2 

 

   

30,00 

  

01.02.2022. 11.30 14.45 3,5 105,00 

      

Samaksu par juridisko palīdzību, kas sniegta 3 stundas un 15 

minūtes aprēķina par 3 pilnām stundām un 30 minūtēm  

Samaksu par juridisko palīdzību, kas sniegta 20 

minūtes aprēķina par pilnām 30 minūtēm 

Samaksu par juridisko palīdzību, kas sniegta 

45 minūtes aprēķina kā par stundu. 



 
30.lapa 

 

Piemēram: no plkst.09.50 līdz 11.25 – 2 stundas; 

no plkst.10.00 līdz 11.25 – 1 stunda un 30 minūtes;  

no plkst.11.30 līdz 14.45 – 3 stundas un 30 minūtes;  

no plkst.12.50 līdz 17.37 - 5 stundas. 

 Piecas minūtes, kas pārsniedz stundu uzskatāmas kā 30 minūtes. 

 

Divu personu aizstāvība tiesas sēdē (bez juridiskās konsultācijas sniegšanas): 
Ziņas par juridiskās palīdzības saņēmēju 

vārds, uzvārds personas kods 
procesuālais statuss, procedūra 

(atzīmēt vajadzīgo) 

uzaicinājuma pamatojums  

(atzīmēt vajadzīgo) 

1. Jānis Bērziņš        –      ⧠ cietušais           

⧠ cietušā pārstāvis 

Kriminālprocesa likuma  

⧠ 80., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants 

norīkojuma datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

 

⧠ 81., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants  

dežūras datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

2. Andris Lapiņš       –      ⧠ persona, pret kuru uzsākts kriminālprocess   

⧠ aizturētais      ⧠ aizdomās turētais  

X apsūdzētais    ⧠ notiesātais   

3.       – 

 

     ⧠ Eiropas apcietinājuma orderis  

⧠ cits (piemēram, audzinoša, medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanas procesi) 
__________________________________ 

 

[..] 

Juridiskās palīdzības veids Datums Laiks 

Samaksa (euro) 

 (stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

 (stundu/procesuālo 

dokumentu sējumu 

skaits) 

Summa 

(euro) 

 

Pārstāvība vai aizstāvība tiesas sēdē 3 

 
03.01.2022. 

 

11.00 

 

 

12.45 

 

26,00 2 104,00* 

 

 

Aprēķins: personu skaits × 26,00 euro × stundu skaits 

* 2 x 26,00 euro x 2 =104,00 euro 

65% no 40,00 euro 



 
31.lapa 

 

 

Divu personu aizstāvība pirmstiesas procesā (bez juridiskās konsultācijas sniegšanas): 

 
Ziņas par juridiskās palīdzības saņēmēju 

vārds, uzvārds personas kods 
procesuālais statuss, procedūra 

(atzīmēt vajadzīgo) 

uzaicinājuma pamatojums  

(atzīmēt vajadzīgo) 

1. Jānis Bērziņš        –      ⧠ cietušais           

⧠ cietušā pārstāvis 

Kriminālprocesa likuma  

⧠ 80., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants 

norīkojuma datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

 

⧠ 81., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants  

dežūras datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

2. Andris Lapiņš       –      ⧠ persona, pret kuru uzsākts kriminālprocess   

⧠ aizturētais      X aizdomās turētais  

⧠ apsūdzētais    ⧠ notiesātais   

3.       – 

 

     ⧠ Eiropas apcietinājuma orderis  

⧠ cits (piemēram, audzinoša, medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanas procesi) 
__________________________________ 

 

[..] 

Juridiskās palīdzības veids Datums Laiks 

Samaksa (euro) 

 (stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

 (stundu/procesuālo 

dokumentu sējumu 

skaits) 

Summa 

(euro) 

 

Pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā2 

 

03.01.2022. 11.00 11.30 
30,00 

0,5 15,00 

03.01.2022. 11.31 12.00 0,5 15,00 

 

 
Par divu vai vairāku personu aizstāvību vai pārstāvību pirmstiesas procesā paziņojumā juridiskās palīdzības sniegšanas laiku 

norāda par katru personu atsevišķi.  

 

 

 

 



 
32.lapa 

 

Aizstāvība pirmstiesas procesā (bez juridiskās konsultācijas sniegšanas): 

  

 

           

Aprēķins: stundas likme x 2 x stundu skaits 

  

*30,00 euro (stundas likme) x 2 (divkāršais apmērs) x 1 ( stunda) =  60,00 euro 

**30,00 euro (stundas likme) x 2 (divkāršais apmērs) x 2,5 (stundas) =  150,00 euro 

Par juridisko palīdzību, kas sniegta darbdienās no plkst. 20.00 līdz plkst. 8.00, samaksa paredzēta divkāršā stundas likmes 

apmērā. Divkāršās stundas likmes apmēru aprēķina par pilnām stundām – tas attiecas arī uz gadījumiem, kad juridiskā 

palīdzība sniegta laikā, kad standarta stundas likme mainās uz divkāršo likmi. Šādos gadījumos paziņojumā jānorāda 

kopējais juridiskās palīdzības sniegšanas laiks.  

 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa 
(euro) 

no plkst. līdz plkst. 

Pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā 2 

 

   

30,00 

  

08.01.2022. 11.00 12.00 1 60,00* 

     

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/  

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa 
(euro) no 

plkst. 
līdz plkst. 

Pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā2 

 

   

30,00 

  

03.01.2022. 23.00 01.15 2,5 150,00** 

      

Sestdiena 

Darbdienā no plkst.20.00 līdz plkst.8.00  



 
33.lapa 

 

 
Aprēķins: stundas likme x stundu skaits 

* No plkst.19.40 līdz plkst.20.00 = 15,00 euro; No plkst.20.00 līdz plkst. 20.30 = 15,00 euro x 2 = 30,00 euro 

 Kopā: 15,00 euro + 30,00 euro = 45,00 euro 

Aprēķins: stundas likme x stundu skaits 

 

**30,00 euro (stundas likme) x 1 (stundu skaits) x (divkāršais apmērs) = 60,00 euro 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/  

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa 
(euro) no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā 2 

 

   

30,00 

  

03.01.2022. 19.40 20.30 1 45,00* 

      

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/  

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa 
(euro) no 

plkst. 
līdz plkst. 

Pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā 

 

   

30,00 

  

03.01.2022. 19.59 20.59 1 60,00** 

      

Darbdienā no plkst.20.00 līdz 

plkst.8.00  



 
34.lapa 

 

 

9. Juridiskā konsultācija, kas saistīta ar tiesas sēdi vai ar attiecīgo procesuālo darbību 
 

  MK noteikumu Nr.1493 29.punkts paredz veikt samaksu par sniegto juridisko konsultāciju - 20,00 euro. 

 Samaksa par sniegto juridisko konsultāciju ir paredzēta tikai tad, ja juridiskā konsultācija ir saistīta ar tiesas sēdi vai 

attiecīgo procesuālo darbību, kurā atbilstoši Kriminālprocesa likumam īstenojama pārstāvība vai aizstāvība: 

- pirmstiesas procesā; 

- tiesas sēdē; 

- tiesas sēdē, izlemjot jautājumu par drošības līdzekļa piemērošanu; 

- vienošanās slēgšanas procesā tiesvedības stadijā ārpus tiesas sēdes. 

 Samaksa ir paredzēta par vienu juridisko konsultāciju, kas attiecīgi saistīta ar procesuālo darbību vai tiesas sēdi, 

neatkarīgi no tās ilguma. Juridiskās palīdzības sniegšanas laikā neiekļauj juridiskās konsultācijas sniegšanas laiku.  

 

 Ja juridiskā konsultācija sniegta divām vai vairākām personām, samaksu aprēķina par katrai personai sniegto juridisko 

konsultāciju.  

 Juridisko konsultāciju nepieciešams aprēķināt tikai tad, ja tā ir sniegta.  

 Samaksu par sniegto juridisko konsultāciju aprēķina divkāršā apmērā, ja tā sniegta sestdienās, svētdienās, svētku dienās, 

darbdienās no plkst. 20.00 līdz plkst. 8.00 vai brīvības atņemšanas iestāde – 40,00 euro. 

 

 



 
35.lapa 

 

Piemēri: 

Divu personu aizstāvība tiesas sēdē (ar juridiskās konsultācijas sniegšanu): 

 
Ziņas par juridiskās palīdzības saņēmēju 

vārds, uzvārds personas kods 
procesuālais statuss, procedūra 

(atzīmēt vajadzīgo) 

uzaicinājuma pamatojums  

(atzīmēt vajadzīgo) 

1. Jānis Bērziņš        –      ⧠ cietušais           

⧠ cietušā pārstāvis 

Kriminālprocesa likuma  

⧠ 80., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants 

norīkojuma datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

 

⧠ 81., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants  

dežūras datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

2. Andris Lapiņš       –      ⧠ persona, pret kuru uzsākts kriminālprocess   

⧠ aizturētais      ⧠ aizdomās turētais  

X apsūdzētais    ⧠ notiesātais   

3.       – 

 

     ⧠ Eiropas apcietinājuma orderis  

⧠ cits (piemēram, audzinoša, medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanas 

procesi) __________________________________ 

 

[..] 
 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks 
Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/  

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa (euro) 

no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Pārstāvība vai aizstāvība tiesas sēdē 5 
   

40,00 
  

03.01.2022. 11.00 16.05 5,5 286,00* 

Juridiskā konsultācija, kas saistīta ar attiecīgo tiesas sēdi 3,4 03.01.2022. x x 
20,00 

2 40,00** 

 x x   

Aprēķins:  

* personu skaits x 26,00 euro x stundu skaits 

2 (personu skaits) x 26,00 euro (stundas likme) x 5,5 (stundu skaits) = 286,00 euro 

 ** 20,00 euro (juridiskā konsultācija) x 2 (personu skaits) = 40,00 euro 



 
36.lapa 

 

Trīs personu aizstāvība tiesas sēdē (ar juridiskās konsultācijas sniegšanu): 

 
Ziņas par juridiskās palīdzības saņēmēju 

vārds, uzvārds personas kods 
procesuālais statuss, procedūra 

(atzīmēt vajadzīgo) 

uzaicinājuma pamatojums  

(atzīmēt vajadzīgo) 

1. Jānis Bērziņš        –      ⧠ cietušais           

⧠ cietušā pārstāvis 

Kriminālprocesa likuma  

⧠ 80., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants 

norīkojuma datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

 

⧠ 81., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants  

dežūras datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

2. Andris Lapiņš       –      ⧠ persona, pret kuru uzsākts kriminālprocess   

⧠ aizturētais      ⧠ aizdomās turētais  

X apsūdzētais    ⧠ notiesātais   

3. Māris Vītoliņš       – 

 

     ⧠ Eiropas apcietinājuma orderis  

⧠ cits (piemēram, audzinoša, medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanas 

procesi) __________________________________ 

 

[..] 
 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks 
Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/  

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa (euro) 

no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Pārstāvība vai aizstāvība tiesas sēdē 5 
   

40,00 
  

03.01.2022. 11.00 16.05 5,5 429,00* 

Juridiskā konsultācija, kas saistīta ar attiecīgo tiesas sēdi 3,4 03.01.2022. x x 
20,00 

2 60,00** 

 x x   

 

 

 

Aprēķins: personu skaits × 26,00 euro × stundu skaits  

* 3 x 26,00 euro x 5,5 stundas= 429,00 euro 

** 20,00 euro (juridiskā konsultācija) x 3 (personu skaits) = 60,00 euro 

65% no 40,00 euro = 26,00 euro 



 
37.lapa 

 

 

Aizstāvība pirmstiesas procesā sestdienā (ar juridiskās konsultācijas sniegšanu): 

 

 

 

 

Aizstāvība tiesas sēdē (ar juridiskās konsultācijas sniegšanu): 

 

 

 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/  

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa 
(euro) no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā2 
   

60,00 
  

08.01.2022. 11.00 11.45 1 60,00 

Juridiskā konsultācija, kas saistīta ar attiecīgo tiesas sēdi 3,4 
08.01.2022. x x 

40,00 
1 40,00 

 x x   

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ sējumu 

skaits) 

Summa 
(euro) no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Pārstāvība vai aizstāvība tiesas sēdē 5 
   

40,00 
  

03.01.2022. 11.00 11.45 1 40,00 

Juridiskā konsultācija, kas saistīta ar attiecīgo tiesas sēdi 3,4 
03.01.2022. x x 

20,00 
1 20,00 

 x x   

Sestdiena 
Samaksa brīvdienā divkāršā apmērā  

40,00 euro =20,00 euro x 2 

 



 
38.lapa 

 

 

Aizstāvība pirmstiesas procesā svētku dienā (ar juridiskās konsultācijas sniegšanu): 

Ziņas par juridiskās palīdzības saņēmēju 

vārds, uzvārds personas kods 
procesuālais statuss, procedūra 

(atzīmēt vajadzīgo) 

uzaicinājuma pamatojums  

(atzīmēt vajadzīgo) 

1. Jānis Bērziņš        –      ⧠ cietušais           

⧠ cietušā pārstāvis 

Kriminālprocesa likuma  

⧠ 80., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants 

norīkojuma datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

 

⧠ 81., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants  

dežūras datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

2.        –      ⧠ persona, pret kuru uzsākts kriminālprocess   

⧠ aizturētais       X aizdomās turētais  

⧠ apsūdzētais    ⧠ notiesātais   

3.       – 

 

     ⧠ Eiropas apcietinājuma orderis  

⧠ cits (piemēram, audzinoša, medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanas 

procesi) __________________________________ 

 

[..] 
 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks 
Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/  

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa (euro) 

no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā2 04.05.2022. 11.00 12.00 30,00 x 2 1 60,00 

Juridiskā konsultācija, kas saistīta ar attiecīgo tiesas sēdi 3,4 04.05.2022. x x 20,00 x 2 1 40,00** 

 

 

 

 Ja darba diena tiek pārcelta uz sestdienu, tad apmaksa tiek veikta parastās likmes apmērā nevis dubultā.  

Svētku diena  Samaksa svētku dienā divkāršā likmes apmērā  

 

 



 
39.lapa 

 

Aizstāvība pirmstiesas procesā un tiesas sēdē, izlemjot jautājumu par drošības līdzekļa piemērošanu (ar juridiskās 

konsultācijas sniegšanu): 

 

Juridiskās palīdzības veids 
Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa 
(euro) no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Pārstāvība vai aizstāvība pirmstiesas procesā 2 

03.01.2022. 8.30 9.20 

30,00 

1 30,00 

03.01.2022. 13.00 14.30 1,5 45,00 

Juridiskā konsultācija, kas saistīta ar attiecīgo procesuālo 

darbību 3,4 

03.01.2022. x x 

20,00 

1 20,00 

03.01.2022. x x 1 20,00 

Pārstāvība vai aizstāvība tiesas sēdē 5 

   

40,00 

  

     

Juridiskā konsultācija, kas saistīta ar attiecīgo tiesas sēdi3,4 

 x x 

20,00 

  

 x x   

Juridiskās palīdzības sniegšana aizdomās turētajam vai 

apsūdzētajam tiesas sēdē, izlemjot jautājumu par drošības 

līdzekļa piemērošanu2 

03.01.2022. 10.00 12.00 30,00 2 60,00 

Juridiskā konsultācija, kas saistīta ar attiecīgo tiesas sēdi 3,4 03.01.2022. x x 20,00 1 20,00 



 
40.lapa 

 

10. Iepazīšanās ar vienu krimināllietas materiālu sējumu tiesā (tai skaitā izlemjot jautājumu par 

drošības līdzekļa piemērošanu tiesā) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 Par iepazīšanos ar vienu krimināllietas materiālu sējumu tiesā, ja tiek aizstāvētas vai pārstāvētas divas vai vairākas personas viena kriminālprocesa ietvaros, samaksu par 

katru aizstāvamo vai pārstāvamo personu nosaka 65 % apmērā no samaksas par iepazīšanos ar vienu krimināllietas materiālu sējumu tiesā vienas tiesas instances ietvaros 

(Ministru kabineta noteikumu 31.1 punkts).  

 

 JPS paredzēta samaksa par iepazīšanos ar vienu krimināllietas materiālu sējumu tiesā vienas tiesas instances ietvaros (tai 

skaitā izlemjot jautājumu par drošības līdzekļa piemērošanu tiesā). 

 JPS, kas aizstāv divas vai vairākas personas vienā kriminālprocesā, samaksu par iepazīšanos ar krimināllietas materiālu 

sējumu par katru aizstāvamo vai pārstāvamo aprēķina 65% apmērā no 20,00 euro, tas ir 13,00 euro. 

 MK noteikumos Nr.1493 nav paredzēta atsevišķa samaksa par iepazīšanos ar krimināllietas materiālu sējumu pirmstiesas 

procesā, ja netiek izlemts jautājums par drošības līdzekļa piemērošanu tiesā, jo par to samaksas apmērs ietverts MK 

noteikumu Nr.1493 28.7. apakšpunktā. 

Samaksu nenosaka divkāršā apmērā par iepazīšanos ar krimināllietas materiālu sējumu tiesā, izlemjot jautājumu par 

drošības līdzekļa piemērošanu, sestdienās, svētdienās, svētku dienās vai darbdienās no plkst.20.00 līdz plkst.8.00.

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

(stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa (euro) no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Iepazīšanās ar vienu krimināllietas materiālu sējumu tiesā 

vienas tiesas instances ietvaros (tai skaitā izlemjot 

jautājumu par drošības līdzekļa piemērošanu tiesā)6 
 x x 20,00   

  Norādiet datumu, kad iepazināties ar krimināllietas materiāliem, 

sējumu skaitu un summu 



 
41.lapa 

 

Piemērs: Iepazīšanās ar trīs krimināllietas materiālu sējumu tiesā vienas tiesas instances ietvaros: 

 

 

 

 

 

 

 

Aprēķins: samaksas apmērs par iepazīšanos ar krimināllietas materiāliem x sējumu skaits 

*20,00 euro x 3=60,00 euro 

 Ja vienā kriminālprocesā iepazīstas ar vairākiem sējumiem dažādās dienās, tad paziņojumā jānorāda pie katra datuma 

konkrēts sējumu skaits ar cik iepazinās noteiktajā dienā: 

 

 

 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks 
Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

(stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu 

skaits) 

Summa 
(euro) no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Iepazīšanās ar vienu krimināllietas materiālu sējumu tiesā  

vienas tiesas instances ietvaros (tai skaitā izlemjot 

jautājumu par drošības līdzekļa piemērošanu tiesā)6 
03.01.2022. x x 20,00 3 60,00* 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks 
Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms 

(stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu 

skaits) 

Summa 
(euro) no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Iepazīšanās ar vienu krimināllietas materiālu sējumu tiesā  

vienas tiesas instances ietvaros (tai skaitā izlemjot 

jautājumu par drošības līdzekļa piemērošanu tiesā)6 

03.01.2022. 

x x 20,00 

3 

180,00 02.04.2022. 5 

25.05.2022 1 



 
42.lapa 

 

Iepazīšanās ar pieciem krimināllietas materiālu sējumiem tiesā vienas tiesas instances ietvaros krimināllietā, kurā ir divi 

apsūdzētie: 

 

Ziņas par juridiskās palīdzības saņēmēju 

vārds, uzvārds personas kods 
procesuālais statuss, procedūra 

(atzīmēt vajadzīgo) 

uzaicinājuma pamatojums  

(atzīmēt vajadzīgo) 

1. Jānis Bērziņš        –      ⧠ cietušais           

⧠ cietušā pārstāvis 

Kriminālprocesa likuma  

⧠ 80., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants 

norīkojuma datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

 

⧠ 81., ⧠ 83., ⧠ 104., ⧠ 108. pants  

dežūras datums ⧠⧠.⧠⧠.⧠⧠⧠⧠. 

2. Andris Lapiņš       –      ⧠ persona, pret kuru uzsākts kriminālprocess   

⧠ aizturētais      ⧠ aizdomās turētais  

X apsūdzētais    ⧠ notiesātais   

3.       – 

 

     ⧠ Eiropas apcietinājuma orderis  

⧠ cits (piemēram, audzinoša, medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanas 

procesi) __________________________________ 

 

[..] 
 

Juridiskās palīdzības veids Datums 

Laiks Samaksa (euro) 

(stunda/sējums/ 

procesuālais dokuments/ 

juridiskā konsultācija) 

Apjoms (stundu/ 

procesuālo 

dokumentu/ 

sējumu skaits) 

Summa (euro) no 

plkst. 

līdz 

plkst. 

Iepazīšanās ar vienu krimināllietas materiālu sējumu tiesā  

vienas tiesas instances ietvaros (tai skaitā izlemjot jautājumu par 

drošības līdzekļa piemērošanu tiesā)6 
03.01.2022. x x 13,00 5 130,00* 

 

Aprēķins: 13,00 euro x personu skaits x sējumu skaits 

*13,00 euro x 2 x 5=130,00 euro 
 

 

 

65% no 20,00 euro =13,00 euro 



 
43.lapa 

 

 

11. PVN likme atbilstoši Pievienotās vērtības nodokļa likumam 

 

 Ja JPS ir reģistrējies kā pievienotās vērtības nodokļa maksātājs, JPS MK noteikumu 28.punktā noteiktajam samaksas 

apmēram pieskaita pievienotās vērtības nodokļa summu Pievienotās vērtības nodokļa likumā noteiktajā apmērā (skat. MK 

noteikumu Nr.1493 3.punktu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 PVN likme atbilstoši Pievienotās vērtības nodokļa likumam. 

 

 

Kopā (bez PVN)  
 

 

PVN7   

  

Kopsumma (1)  
 



 
44.lapa 

 

12. Juridiskās palīdzības saņēmēja un sniedzēja paraksti 

 

Datums Juridiskās palīdzības saņēmēja paraksts 

  

  

  

 

 Pēc valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanas juridiskās palīdzības saņēmējam (-iem) jānorāda datums un 

jāparakstās par saņemto juridisko palīdzību kriminālprocesā.  

 Situācijā, kad juridiskās palīdzības saņēmējs neparaksta paziņojumu par juridiskās palīdzības saņemšanu kriminālprocesā 

(piemēram, atsakās), nepieciešams par to izdarīt attiecīgu ierakstu, norādot datumu un ierakstot ailē “Juridiskās palīdzības 

saņēmēja paraksts” iemeslu, kādēļ nav personas paraksta (piemēram, videokonferences režīms).  

 

 

 

 
 

 

Datums Juridiskās palīdzības sniedzēja paraksts 
  

  

Pēc valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanas un paziņojuma aizpildīšanas 

neaizmirstiet norādīt datumu un parakstīties. Paziņojumi, kas nebūs parakstīti, tiks 

nosūtīti atpakaļ JPS. 

 



 
45.lapa 

 

13. Paziņojuma par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu kriminālprocesā 

apstiprināšana 
Ziņas par paziņojuma apstiprinātāju 

Iestādes nosaukums 
Procesa virzītājs vai atbildīgā persona par dokumentu saņemšanu adresāta iestādē 

(vārds, uzvārds un amats) 
Tālrunis Paraksts 

 

 

 

 

 

  

 

 

 Paziņojumu apstiprina uzreiz pēc JPS iesniedzamā procesuālā dokumenta saņemšanas vai pēc uzdevuma izpildes, 

pievienojot lietas materiāliem apliecinātu paziņojuma kopiju. 

Procesa virzītāja, tiesas priekšsēdētāja norīkotā darbinieka, ja lietā ir noteikta videokonference, vai par dokumenta 

saņemšanu atbildīgās personas adresāta iestādē un zvērinātu advokātu vecākā, kurš organizē attiecīgajā tiesu darbības 

teritorijā praktizējošo JPS darbu kriminālprocesā un sastāda viņu dežūru grafiku paziņojuma apstiprinājums ir obligāts, lai 

paziņojumu iesniegtu JPA apmaksas veikšanai.  

 Ja procesuālo dokumentu JPS ir sagatavojis juridiskās palīdzības saņēmēja vārdā un to iesniedzis juridiskās palīdzības 

saņēmējam, un no JPS neatkarīgu iemeslu dēļ tas nav iesniegts procesa virzītājam vai adresāta iestādē un nav nosūtīts pa 

pastu, JPS samaksas saņemšanai par attiecīgās juridiskās palīdzības sniegšanu iesniedz JPA paziņojumu, pievienojot tam 

attiecīgi sagatavotā procesuālā dokumenta kopiju.  

 Pēc tam, kad paziņojumu apstiprinājis procesa virzītājs, paziņojums jāapstiprina arī zvērinātu advokātu vecākajam, kurš 

organizē JPS darbu kriminālprocesā un sastāda viņu dežūru grafiku. 

Zvērinātu advokātu vecākais, kas organizē piekritīgajā tiesu darbības teritorijā praktizējošo juridiskās palīdzības sniedzēju darbu un sastāda viņu 
dežūru grafiku 

tiesas darbības teritorija vārds, uzvārds tālrunis 
apstiprināšanas 

datums 
paraksts 

  
 

 
 

 
 



 
46.lapa 

 

14. Ceļa (transporta) izdevumi un izdevumi par viesnīcu (naktsmītni) 

 Atbilstoši MK noteikumu Nr.1493 35.punktam, ja juridiskās palīdzības sniedzējs ārpus valstspilsētas, novada pagasta vai 

pilsētas teritorijas, kurā ir JPS prakses vieta, veic: 

- pārstāvību vai aizstāvību pirmstiesas procesā;  

- pārstāvību vai aizstāvību tiesas sēdē; 

- juridiskās palīdzības sniegšanu aizdomās turētajam vai apsūdzētajam tiesas sēdē, izlemjot jautājumu par drošības līdzekļa 

piemērošanu; 

- iepazīšanos ar krimināllietas materiālu sējumu; 

- juridisko konsultāciju dokumentu sagatavošanas procesā; 

- juridiskās palīdzības sniegšanu apsūdzētajam vienošanās slēgšanas procesā tiesvedības stadijā ārpus tiesas sēdes 

viņam no valsts budžeta līdzekļiem sedz ceļa (transporta) izdevumus un izdevumus par viesnīcu (naktsmītni).  

 
8 Aizpildīt saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu 3. pielikumu vai pēc transportlīdzeklī ierīkotās nobraukto kilometru kontrolierīces (mērierīces), ja juridiskā palīdzība ir 

sniegta ārpus juridiskās palīdzības prakses vietas (Ministru kabineta noteikumu 48. un 49. punkts).

Ceļa (transporta) 

izdevumi un izdevumi 

par viesnīcu 

(naktsmītni) saskaņā ar 

izdevumus 

apliecinošiem 

dokumentiem (kvītis, 

čeki, biļešu oriģināli) 

Datums 

Maršruts 

Nobraukums 

(km)8 

Degvielas 

patēriņš (litri) 

Cena 

 (1 litrs) 
Summa (euro) 

no kurienes uz kurieni 

Personiskā 

transportlīdzekļa 

marka, modelis un 

izlaiduma gads               

Sabiedriskais 

transportlīdzeklis       
x x x 

  

Viesnīca (naktsmītne)  x x x x x  

Ceļā patērētais laiks x    x x 
  



 
47.lapa 

 

 

 Lai tiktu segti ceļa (transporta) izdevumi un izdevumi par viesnīcu (naktsmītni), JPS paziņojumam pievieno dokumentu 

oriģinālus, kas apliecina minētos izdevumus. 

 Lai tiktu segti ceļa (transporta) izdevumi un samaksa par ceļā patērēto laiku, JPS paziņojumā norāda kopējo 

nobraukumu kilometros – attālumu no JPS prakses vietas līdz juridiskās palīdzības sniegšanas vietai un atpakaļ saskaņā ar 

šo noteikumu 3.pielikumā norādītajiem attālumiem starp apdzīvotajām vietām Latvijā (skat. MK noteikumu Nr.1493 

48.punktu, 3.pielikumu).  
 Ja juridiskās palīdzības sniegšanas vieta (attiecīgā apdzīvotā vieta) nav noteikta MK noteikumu Nr.1493 3.pielikumā, 

JPS ceļa (transporta) izdevumu un samaksas par ceļā patērēto laiku segšanai paziņojumā norāda kopējo nobraukumu 

kilometros – faktisko attālumu no JPS prakses vietas līdz JPS sniegšanas vietai un atpakaļ atbilstoši transportlīdzeklī 

ierīkotajai nobraukto kilometru kontrolierīcei (mērierīcei). 

 Ceļa (transporta) izdevumi, izdevumi par viesnīcu (naktsmītni) un samaksa par ceļā patērēto laiku neattiecas uz 

gadījumiem, kad juridiskā palīdzība sniegta valstspilsētas, novada pagasta vai pilsētas teritorijas, kurā ir juridiskās 

palīdzības sniedzēja prakses vieta. Piemēram, ja JPS prakses vieta un juridiskās palīdzības sniegšanas vieta ir Rīgā, 

samaksa par ceļa (transporta) izdevumiem un izdevumiem par viesnīcu (naktsmītni) netiek veikta. 

Samaksa par laiku, kas patērēts ceļā pārsniedzot 50 kilometrus, tiek veikta neatkarīgi no JPS izmantotā transportlīdzekļa 

veida (personīgais, citas personas transportlīdzeklis vai sabiedriskais transportlīdzeklis). Līdz 50 kilometriem samaksa par 

ceļā patērēto laiku netiek veikta.  

 Samaksa par caurlaižu iegādi, dokumentu kopēšanu, autostāvvietas apmaksu un citiem ar juridiskās palīdzības sniegšanu 

saistītiem izdevumiem nav paredzēta. 



 
48.lapa 

 

 
Attālumi starp lielākajām Latvijas pilsētām 

  
Aiz- 

kraukle 
Alūksne Balvi Bauska Cēsis 

Daugav- 

pils 
Dobele 

Gul- 

bene 

Jēkab- 

pils 
Jelgava 

Jūr- 

mala 

Krās- 

lava 
Kuldīga 

Lie- 

pāja 

Lim- 

baži 
Līvāni Ludza Madona Ogre Preiļi 

Rē- 

zekne 
Rīga 

Salas- 

pils 
Saldus Sigulda 

Smil- 

tene 
Talsi Tukums Valka 

Val- 

miera 

Vents- 

pils 

Aizkraukle   182 175 79 139 142 156 137 56 128 122 178 254 306 163 83 182 85 55 117 155 90 72 210 105 182 214 162 218 168 283 

Alūksne 182   47 267 123 220 294 45 158 266 260 214 392 444 159 186 132 96 211 180 125 200 210 348 151 85 352 300 103 115 421 

Balvi 175 47   254 143 173 314 38 151 286 280 167 412 464 179 178 85 89 226 133 78 220 230 368 171 101 372 320 147 135 441 

Bauska 79 267 254   155 221 79 216 135 62 87 257 182 228 153 162 261 164 74 196 234 67 57 132 119 200 160 106 224 174 237 

Cēsis 139 123 143 155   233 182 105 147 154 148 251 280 332 45 174 210 87 89 192 183 87 98 236 39 54 240 188 81 31 309 

Daugavpils 142 220 173 221 233   294 199 90 266 260 44 392 444 278 61 122 147 193 55 93 229 210 348 243 256 352 300 301 261 421 

Dobele 156 294 314 79 182 294   276 208 28 64 330 104 150 183 235 334 237 101 269 307 77 84 54 146 227 98 45 251 201 166 

Gulbene 137 45 38 216 105 199 276   113 248 242 176 374 426 144 140 114 51 188 142 87 186 192 330 133 63 334 282 109 97 403 

Jēkabpils 56 158 151 135 147 90 208 113   180 174 126 306 358 192 29 130 61 107 65 103 142 124 262 157 170 266 214 214 174 335 

Jelgava 128 266 286 62 154 266 28 248 180   57 302 132 178 155 207 306 209 73 241 279 42 56 82 118 199 106 54 223 173 175 

Jūrmala 122 260 280 87 148 260 64 242 174 57   296 137 201 149 201 300 203 67 235 273 22 50 105 112 193 85 45 217 167 166 

Krāslava 178 214 167 257 251 44 330 176 126 302 296   428 480 296 97 98 163 229 59 87 268 246 384 279 239 388 336 285 278 457 

Kuldīga 254 392 412 182 280 392 104 374 306 132 137 428   91 281 333 432 335 199 367 405 152 182 52 244 325 58 96 349 299 58 

Liepāja 306 444 464 228 332 444 150 426 358 178 201 480 91   333 385 484 387 251 419 457 217 234 98 296 377 145 168 401 351 119 



 
49.lapa 

 

Limbaži 163 159 179 153 45 278 183 141 192 155 149 296 281 333   219 255 132 108 237 228 87 99 237 54 77 241 189 96 46 310 

Līvāni 83 186 178 162 174 61 235 140 29 207 201 97 333 385 219   118 88 134 36 89 167 151 289 184 197 293 241 241 201 362 

Ludza 182 132 85 261 210 122 334 114 130 306 300 98 432 484 255 118   122 233 82 30 267 250 388 238 177 392 340 223 211 461 

Madona 85 96 89 164 87 147 237 51 61 209 203 163 335 387 132 88 122   136 104 95 172 153 291 115 110 295 243 155 115 364 

Ogre 55 211 226 74 89 193 101 188 107 73 67 229 199 251 108 134 233 136   168 206 36 17 155 55 142 159 107 176 126 228 

Preiļi 117 180 133 196 192 55 269 142 65 241 235 59 367 419 237 36 82 104 168   53 203 185 323 218 215 327 275 260 220 396 

Rēzekne 155 125 78 234 183 93 307 87 103 279 273 87 405 457 228 89 30 95 206 53   242 223 361 211 150 365 313 196 184 434 

Rīga 90 200 220 67 87 229 77 186 142 42 22 268 152 217 87 167 267 172 36 203 242   18 120 52 134 117 68 157 107 184 

Salaspils 72 210 230 57 98 210 84 192 124 56 50 246 182 234 99 151 250 153 17 185 223 18   138 62 143 142 90 167 117 211 

Saldus 210 348 368 132 236 348 54 330 262 82 105 384 52 98 237 289 388 291 155 323 361 120 138   200 281 83 72 305 255 111 

Sigulda 105 151 171 119 39 243 146 133 157 118 112 279 244 296 54 184 238 115 55 218 211 52 62 200   
82 204 152 113 63 273 

Smiltene 182 85 101 200 54 256 227 63 170 199 193 239 325 377 77 197 177 110 142 215 150 134 143 281 82   285 233 46 35 354 

Talsi 214 352 372 160 240 352 98 334 266 106 85 388 58 145 241 293 392 295 159 327 365 117 142 83 204 
285   56 309 256 76 

Tukums 162 300 320 106 188 300 45 282 214 54 45 336 96 168 189 241 240 243 107 275 313 68 90 72 152 
233 56   257 207 125 

Valka 218 103 147 224 81 301 251 109 214 223 217 285 349 401 96 241 223 155 176 260 196 157 167 305 113 
46 309 257   50 378 

Valmiera 168 115 135 174 31 261 201 97 174 173 167 278 299 351 46 201 211 115 126 220 184 107 117 255 63 
35 259 207 50   328 

Ventspils 283 421 441 237 309 421 166 403 335 175 166 457 58 119 310 362 461 364 228 396 434 184 211 111 273 
354 76 125 378 328   

 



 
50.lapa 

 

 

 Ja JPS izmanto personisko transportlīdzekli: 

 

Aprēķins: Cena litrā x degvielas patēriņš (litrā) 

*28 x 1,313= 36,76  

 
Ja JPS izmanto personisko transportlīdzekli, ceļa (transporta) izdevumus sedz atbilstoši attālumam starp prakses vietu un 

juridiskās palīdzības sniegšanas vietu, kas norādīts MK noteikumu Nr.1493 48. vai 49.punktā noteiktajā kārtībā, ņemot vērā 

degvielas cenu un transportlīdzekļa degvielas patēriņu, bet ne vairāk par 10 litriem uz 100 kilometra nobraukuma.  

 Gadījumā, ja JPS degvielas uzpildes stacijā ir saņēmis degvielas cenas atlaidi, tā jāņem vērā, aprēķinot paziņojumā cenu 

par degvielas litru. Lai aprēķinātu faktisko cenu par degvielas litru, nepieciešams samaksāto kopsummu izdalīt ar iegādāto 

litru skaitu, un iegūto summu noapaļot līdz trešajai zīmei aiz komata (ja ceturtā zīme aiz komata ir no 0 līdz 4 - centa vērtība 

nav jāmaina, bet, ja ceturtā zīme aiz komata ir no 5 līdz 9 - centa vērtība ir jānoapaļo par vienu vienību uz augšu). 

 

Ceļa (transporta) izdevumi un izdevumi 

par viesnīcu (naktsmītni) saskaņā ar 

izdevumus apliecinošiem dokumentiem 

(kvītis, čeki, biļešu oriģināli) 

Datums 

Maršruts 
Nobraukums 

(km)8 

Degvielas 

patēriņš (litri) 

Cena 

 (1 litrs) 

Summa 

(euro) no 

kurienes 

uz 

kurieni 

Personiskā transportlīdzekļa marka, 

modelis un izlaiduma gads 
03.01.2022. Rīga Jēkabpils 284 28 1,313 36,76* 



 
51.lapa 

 

Ja JPS izmanto sabiedrisko transportlīdzekli (vilcienu): 

 

 

*Biļetes cena vilcienā maršrutā Rīga-Jelgava-Rīga  

 

Ceļa (transporta) izdevumi un izdevumi 

par viesnīcu (naktsmītni) saskaņā ar 

izdevumus apliecinošiem dokumentiem 

(kvītis, čeki, biļešu oriģināli) 

Datums 

Maršruts 
Nobraukums 

(km)8 

Degvielas 

patēriņš (litri) 

Cena 

(1 litrs) 

Summa 

(euro) 
no 

kurienes 

uz 

kurieni 

Sabiedriskais transportlīdzeklis 

 

03.01.2022. Rīga Jelgava x x x 3,80* 

 



 
52.lapa 

 

 

Ja JPS izmanto viesnīcu (naktsmītni): 

 

 Viesnīcas (naktsmītnes) izdevumus sedz, nepārsniedzot valsts pārvaldes iestāžu un publisko aģentūru darbiniekiem 

noteikto komandējuma izdevumu apmēru par naktsmītni (skat. Ministru kabineta 2010.gada 12.oktobra noteikumus 

Nr.969„Kārtība, kādā atlīdzināmi ar komandējumiem saistītie izdevumi”). 

 

Ceļa (transporta) izdevumi un izdevumi 

par viesnīcu (naktsmītni) saskaņā ar 

izdevumus apliecinošiem dokumentiem 

(kvītis, čeki, biļešu oriģināli) 

Datums 

Maršruts 
Nobraukums 

(km)8 

Degvielas 

patēriņš (litri) 

Cena 

 (1 litrs) 

Summa 

(euro) 
no 

kurienes 

uz 

kurieni 

Viesnīca (naktsmītne) 

 

03.01.2022. x x x x x  

 



 
53.lapa 

 

 

 Ja juridiskā palīdzība sniegta ārpus republikas pilsētas, novada pilsētas vai novada teritorijas, kurā ir JPS prakses vieta, 

papildus ceļa (transporta) un viesnīcas (naktsmītnes) izdevumiem samaksā par laiku, kas patērēts ceļā uz juridiskās 

palīdzības sniegšanas vietu un atgriežoties no tās, atbilstoši informācijai. 

Samaksu par ceļā patērēto laiku, kas patērēts ceļā uz juridiskās palīdzības sniegšanas vietu un atgriežoties no tās, aprēķina 

atbilstoši informācijai par attālumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samaksu par ceļā patērēto laiku neaprēķina, ja atbilstoši informācijai par attālumu (km) kopējais nobraukums nesasniedz 

50 kilometrus. Piemēram, ja JPS prakses vieta atrodas Rīgā, bet juridiskā palīdzība sniegta Jūrmalā, tad samaksa par ceļā 

patērēto laiku netiek veikta, jo attālums Rīga-Jūrmala-Rīga ir 44 kilometri.  

Ceļa (transporta) izdevumi un izdevumi 

par viesnīcu (naktsmītni) saskaņā ar 

izdevumus apliecinošiem dokumentiem 

(kvītis, čeki, biļešu oriģināli) 

Datums 

Maršruts 

Nobraukums (km)8 
Degvielas patēriņš 

(litri) 

Cena  

(1 litrs) 

Summa 

(euro) no 

kurienes 
uz kurieni 

 

Ceļā patērētais laiks 
x    x x  

no 50 līdz 100 km 10,00 euro 

no 101 līdz 150 km 15,00 euro 

no 151 līdz 200 km 20,00 euro 

no 201 līdz 300 km 30,00 euro 

no 301 līdz 400 km 40,00 euro 

no 401 līdz 500 km 50,00 euro 

vairāk par 500 km 60,00 euro 



 
54.lapa 

 

 

Ja juridiskā palīdzība sniegta ārpus JPS prakses vietas: 

 

*Samaksa aprēķināta par ceļā pavadīto laiku.  

 

 Samaksa par ceļā pavadīto laiku tiek aprēķināta neatkarīgi no JPS izmantotā transportlīdzekļa veida (personīgais, 

sabiedriskais transportlīdzeklis, u.c.).  
  

Ceļa (transporta) izdevumi un izdevumi 

par viesnīcu (naktsmītni) saskaņā ar 

izdevumus apliecinošiem dokumentiem 

(kvītis, čeki, biļešu oriģināli) 

Datums 

Maršruts 

Nobraukums (km)8 
Degvielas patēriņš 

(litri) 

Cena  

(1 litrs) 

Summa 

(euro) no 

kurienes 
uz kurieni 

 

Ceļā patērētais laiks 
x Rīga Jelgava 84 x x 10,00* 



 
55.lapa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikumā: 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(kvītis, čeki, biļešu oriģināli vai sastādīto procesuālo dokumentu kopijas) 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Norādiet summu par ceļa 

(transporta), viesnīcas (naktsmītnes) 

izdevumiem un ceļā patērēto laiku 

Šie izdevumi saskaņā ar likumu „Par iedzīvotāju ienākumu nodokli” un 

likumu „Par valsts sociālo apdrošināšanu” nav apliekami ar iedzīvotāju 

ienākuma nodokli un par tiem nav veicamas valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas 

Norādiet kopējo summu par sniegto juridisko palīdzību, ceļa 

(transporta), viesnīcas (naktsmītnes) izdevumiem, ceļā patērēto laiku 

Ierakstiet pielikumā pievienoto ceļa (transporta) un/vai viesnīcas (naktsmītnes) 

izdevumu apliecinošos dokumentus vai sastādīto procesuālo dokumentu kopijas 



 
56.lapa 

 

15. Paziņojumu iesniegšanas un apmaksas kārtība 

 

 JPS paziņojumu par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu kriminālprocesā iesniedz JPA divu mēnešu laikā, 

kad tas apstiprināts MK noteikumu 1493 42.un 44. punktā noteiktajā kārtībā.  

 JPS paziņojumu par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu kriminālprocesā un tam pievienotā procesuālā 

dokumenta kopiju (skat. MK noteikumu Nr.1493 47.punktu) iesniedz JPA divu mēnešu laikā no attiecīgā procesuālā 

dokumenta sastādīšanas dienas. 

 Samaksu par sniegto juridisko palīdzību JPA pārskaita JPS norādītajā kredītiestādes kontā divu mēnešu laikā pēc tam, 

kad noteiktajā termiņā JPA saņemts pilnīgi un pareizi aizpildīts paziņojums. 

 Ja administrācija konstatē, ka jautājuma izlemšanai par juridisko palīdzību nepieciešamas attiecīgi sagatavotu dokumentu 

kopijas vai cita informācija par uzdevuma izpildi, tā 10 darbdienu laikā informē JPS. JPS samaksa, kas veicama saskaņā ar 

paziņojumu, tiek apturēta līdz visu dokumentu kopiju vai informācijas saņemšanai. 

 JPS 10 darbdienu laikā pēc administrācijas pieprasījuma saņemšanas iesniedz administrācijā to sagatavoto dokumentu, 

kas minēti MK noteikumu Nr.1493 28.punktā, kopijas vai sniedz citu nepieciešamo informāciju par uzdevuma izpildi.  

 Ja JPA konstatē, ka iesniegtais paziņojums nav pilnīgi vai pareizi aizpildīts atbilstoši MK noteikumiem Nr.1493, 

tā attiecīgo paziņojumu atdod atpakaļ JPS kļūdu novēršanai vai aizpildīšanai vai, ja nepieciešams, pieprasa 

papildinformāciju un informē par to attiecīgajā lietā iesaistīto tiesnesi vai procesa virzītāju. Ja JPA konstatē aprēķinu kļūdas, 

tā pārrēķina samaksas apmēru un divu mēnešu laikā pārskaita aprēķināto summu JPS norādītajā kredītiestādes kontā. Ja 

nepieciešams, par veikto pārrēķinu informē JPS, juridiskās palīdzības saņēmēju un attiecīgajā lietā iesaistīto tiesnesi vai 

procesa virzītāju.  

JPS novērš nepilnības un 10 darbdienu laikā iesniedz paziņojumu atkārtoti JPA. 

 
 



 
57.lapa 

 

 

     

         

 

                        

  

 

           

 

 

 

 

 

JPS iesniedz paziņojumu JPA 

JPA saņem 

paziņojumu un 

reģistrē 

JPA 10 darba dienu 

laikā sagatavo vēstuli 

JPS un nosūta 

atpakaļ paziņojumu 

aizpildīšanai vai 

kļūdu novēršanai 

JPS novērš nepilnības un 

atkārtoti 10 darbdienu laikā 

iesniedz paziņojumu JPA un 

precizētā paziņojuma kopiju 

iesniedz attiecīgās lietas 

procesa virzītājam 

pievienošanai lietas 

materiāliem 

JPA pārbauda vai 

paziņojums ir pilnīgi 

noformēts un atbilst 

normatīvo aktu 

prasībām 

Atbilst? 

JPA veic 

apmaksu 2 

mēnešu laikā 

pēc 

paziņojuma 

saņemšanas  

JPS sniegtās valsts 

nodrošinātās 

juridiskās palīdzības 

apmaksa  

Nē 

Jā Nē 

JPA pārrēķina samaksas 

apmēru un sagatavo 

vēstuli JPS un informē 

iesaistīto procesa virzītāju 

JPA 10 darba 

dienu laikā 

pieprasa papildu 

informāciju 

procesa 

virzītājam vai 

JPS 

Nē 


